307 Primo itaque probatur assertio, quod primam partem ex modo loquendi Sacre Scripturae, & Patrum, indifferenter statuerunt beatitudinem, tam in actu intellectus, & quam voluntatis pro intellectu quidem plures extant auctoritates. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Domini videbunt. Psalm. 16. Sartor, cùm apparuerit gloria tua. Et 35. apud te eis fons vite, & in lumine tuo videbimus lumen. Exod. 33. inquit Moses. O flende misericordia tua, & Respondit Dominus. Offendam ribi omne bonum. 10. 17. Hoc est vita eterna, ut cognoscant te fulna Deum verum. Nec pauciora, aut minus expressa exstā testimonia pro actu voluntatis. Matth. 15. Euge serue bone, intra in gaudium Domini tui. 10. 16. Gaudib[us] cor verum, & gaudium verbum nemo tollerat a nobis. Psalm. 35. Torsus voluntatis tua potabis eos. Cant. 4. vniuersi, quem diligat anima mea, tenui, nec dimisisti. Sic etiam loquuntur Patres modo ponentes beatitudinem in actu intellectus modo voluntatis, August. 1. de Trinit. cap. penult. Vix est tota nrcies de spiritu, & litera ca. 22. & 57. Vide etiā summa felicitas, iucunditas, & vita etern-

Quæst. XII. In quo formaliter constat beatitudo. Art. I.

427

na 1. de Trin. cap. 8. Hac contemplatio promittitur nobis omnia actionum nostrarum finis. Cycl. lib. 3. contra Julianum, hominem felicitas est habere summam contemplationem. Bernard. de prelio celesti premium est Deum videre, & contraria idem Aug. plures alibi loquuntur pro voluntatis acta 1. de doctr. Christi cap. 9. 9. statis est, quies, quod anima fruatur, 10. Confess. c. 21. Omnes ideo gaudium vitam eternam vocant, & c. 22. Hoc est sola vita eterna gaudere ad te de te. Et propter te. & c. 23. Beata vita est gaudium de veritate. Antefilia lib. cur Deus homo cap. 1. Creatura rationem a Deo factum esse suum, ut eo fruendo beatus sit dubitari non debet; Interdum etiam Patres utrumque actu simus complectuntur in Dionys. de celesti Hierarch. cap. 7. In his beatitudi confat, cognoscere, & amare bonum, & Bernard. Epist. 28. Sicut initia in hac vita fides, & desiderium, sic etiam in aliis confundit ouia, & amor, immo Psalm. 35. uterque simili ponitur, torrente voluntatis tuo potabis eos. In lumine tuo videbimus lumen. His accedit auctoritas Catechismi Roman. 1. cap. 13. in illa verba Symboli, vitam eternam, ubi habet solidam beatitudinem, quam essentiale communis nomine licet vocare, in eo polita est, ut Deum videbamus, cuiusque pulchritudine perfruimur, quo Scholastico vocabulo, essentiale, expresse docet, in essentia beatitudinis utrumque actum includit; sic etiam habetur in extravaganti Bened. 12, ubi postquam Pontifix definivit animas sanctorum ante diem iudicii videre Deum, & eo fruatur, ita hæc verba, nec quod ex tali visione, & fruitione coram anima sunt verò beatae, que particula, verè, equivaleret ei, quod essentialem.

Reip. in Sacris literis, & apud Patres beatitudinem modò

308

pro visione modo per fruitionem, & gaudium explicari, quia primo est beatitudine cōsumata, hoc est de naturaliter perfecta in quo sensu beatitudinem etiam accidentalia includit, etiam essentia fine naturalibus proprietatis, et si vera sit essentia; non tamē censetur esse in perfecto, & connaturali statu suo, multa enim faciunt ad connaturalem statum rei, que tamē ad ipsius essentiam non spectant; Sic etiam explicat Catechismi auctoritas, agit, enim ibi de sola beatitudine, solidam autem tunc dicitur, cum naturaliter est perfecta, que ipsa dicitur essentia; non essentiale, non essentiale solius essentia, sed naturalis statu, qui modus laudandi sicut est uisus; Et sic tandem expounit auctoritas Extravagantis, Benedictum folium egit de beatitudine consumata, sumptuosa pro statu naturaliter perfecta, in quo sensu includit non solum essentiam, sed etiam naturales proprietates, quæ dicuntur adverbium verè non id est, quod essentiales, sed idem, quod perfecti, ut si sensus animas verè, id est perfectè esse beatas visione, & fruitione. Sed contra, quia ita expoundit auctoritas Scripturarum, Patrum, Conciliorum pugnus pugnabit via habentia essentiale beatitudinis conceptum, qui aliunde investigari nequit, quia ex Sacris Scripturis, & Patribus, ac Concilis; Cum quia, quando etiam haec expeditio applicari posset testimonii Scripturarum, & Patrum, nequaquam tamē auctoritati Catechismi quadrare potest, ne applicari sine manifesta verborum extorsione, quandoquidem ibi protestatur, sed etiam esse in utramque concutitur, immediate, ut principis causa vite, sic etiam pariter concedendum est, beatitudinem ut ipsam affectum naturam, essentialem, & adequate in utroquo actu considerare; Quando autem inquit, quod beatitudine, ut affectus naturam, in una tantum operatione constat, loquitur de beatitudine, quamcum ad id quod principialis importat; sic enim utique verum est, in una tantum operatione constiteret, que est fruitione, & hinc de sensu Doctoris, constat ex ratione, quod id probat in fine corporis questionis lib. D. dum inquit, quod loquendo de beatitudine naturæ plenum est, quod non constat, nisi in una operatione, quia non nisi una ea in natura perfectissima attingit objectum, quæ est voluntas, quibus non negat intellectus quibus in sua ordine immediate objectum beatificum attingere, sed tantum quod non attingit ita perfectè, sicut voluntas, ex quo minimè sequitur beatitudinem in una tantum operatione constiteret essentialem, quæ sit fruitione, sed tantum quod in ea perfectius, & principialis sit est, quam in visione.

Primo itaque probatur assertio, quod primam partem ex modo loquendi Sacre Scripturae, & Patrum, indifferenter statuerunt beatitudinem, tam in actu intellectus, & quam voluntatis pro intellectu quidem plures extant auctoritates. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Domini videbunt. Psalm. 16. Sartor, cùm apparuerit gloria tua. Et 35. apud te eis fons vite, & in lumine tuo videbimus lumen. Exod. 33. inquit Moses. O flende misericordia tua, & Respondit Dominus. Offendam ribi omne bonum. 10. 17. Hoc est vita eterna, ut cognoscant te fulna Deum verum. Nec pauciora, aut minus expressa exstā testimonia pro actu voluntatis. Matth. 15. Euge serue bone, intra in gaudium Domini tui. 10. 16. Gaudib[us] cor verum, & gaudium verbum nemo tollerat a nobis. Psalm. 35. Torsus voluntatis tua potabis eos. Cant. 4. vniuersi, quem diligat anima mea, tenui, nec dimisisti. Sic etiam loquuntur Patres modo ponentes beatitudinem in actu intellectus modo voluntatis, August. 1. de Trinit. cap. penult. Vix est tota nrcies de spiritu, & litera ca. 22. & 57. Vide etiā summa felicitas, iucunditas, & vita etern-

Secundum probatur ratione à Basilio tacita; in illi actibus essentialem constitat beatitudo, quibus immediate attingit Deus in ratione objecti beatifici, sed ab actu, scilicet viro, & fruitione sunt huiusmodi, ergo, & probatur major, quia in aliis actibus non videtur, polle constire nostre beatitudine essentialem præterquam in iis, quibus immediate Deus attingit in ratione objecti beatifici; minor etiam probatur, quia uterque actus spectat ad ejus essentiam, licet una principialis, quam altera; ex quo etiam pareret, auctoritas Extravagantis non sine extorsione explicari.

Secundum probatur ratione à Basilio tacita; in illi actibus essentialem constitat beatitudo, quibus immediate attingit Deus in ratione objecti beatifici; minor etiam probatur, quia uterque actus spectat ad ejus essentiam, licet una principialis, quam altera;